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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit vývoj mezd řidičů silniční nákladní dopravy za

posledních 10 let, a to v diferenciaci 1. decil, 1. kvartil, 9. decil, 3. kvartil, průměr a

medián. Výsledné hodnoty pak porovnám s makroekonomickými veličinami.

Silniční nákladní doprava je velice flexibilní, rychlá a relativně levná, a právě po silnicích

se převeze značné množství zboží. Sama jsem v dopravě pracovala a vím, jak náročné

toto povolání je a co všechno obnáší. Zároveň jsem se setkala s odměňováním a mzdami

řidičů, tudíž mám představu o tom, jak se mzdy v určitém období vyvíjely.

Práce je rozdělena do několika kapitol. První kapitola definuje trh práce, jeho nabídku a

poptávku a jakými faktory je trh práce v České republice ovlivněn. Jak se tyto dvě složky

chovají, pokud převyšuje jedna z nich. V druhé kapitole se zaměřím na příjmovou

nerovnost a její číselné vyjádření. V další kapitole popíši, cojeto mzda, abudu se věnovat

vývoji mezd řidičů nákladní dopravy v jednotlivých diferenciacích. Tato kapitola bude

obsahovat grafy a tabulky, ve kterých budu mezi sebou data porovnávat. Zjistím, zdali se

příjmová nerovnost snižuje nebo zvyšuje a také porovnám mzdu řidičů tahačů s jinými

souvisejícími profesemi. Poslední kapitola srovná vývoj mezd vůči HDP. Zjistím, jestli

výše mezd řidičů tahačů rostla nebo klesala v závislosti na pohybu HDP v ČR.

Na vypracování práce jsou použity databáze IODA, ISPV- Informační systém o

průměrném výdělku.
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1 Trh práce

Práce, která je hlavním produktem na trhu práce, může být chápána i jako prostředek

k obchodování. Jak moc j sou zaměstnavatelé ochotni za tuto práci zaplatit, určuje několik

faktorů jako jsou konkurenceschopnost, porovnání poptávky a nabídky v důsledku

převahy jedné z nich, osobní a veřejný zájem, povaha nabízené práce, místo pracoviště,

státní politika, potřebná kvalifikace, nezaměstnanost, šedá ekonomika. Trh práce

rozdělujeme na:

• vnitřní

• vněj ší

Z pohledu jedince, který přináší na trh práce svoji hodnotu a tou je jeho vlastní práce

rozlišujeme, kolik hodin je ochotný práci věnovat v závislosti na dosažené mzdě.

Vzájemná závislost mezi mzdovou sazbou a nabídkou práce nám na trhu práce utváří dva

efekty:

• substituční

• důchodový

Substituční efekt je pojem v mikroekonomii, kdy člověk je ochoten s rostoucí mzdou

pracovat více. Funguje takzvaná přímá úměrnost. Z toho důvodu začne nahrazovat

(substituovat) svůj volný čas prací. Bude nabízet více hodin práce.

Důchodový efekt zas naopak říká že čím vyšší mzdu bude spotřebitel dosahovat, tím více

bude upřednostňovat svůj volný čas, který je chápán také jako statek. Tedy bude nabízet

méně hodin práce.
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Obr. 1.1: Substituční a důchodový efekt

M z d o v á sazbo

(Kč/hod)

/„ Množství práce

(hodin/den)

Zdroj: [3]

1.1 Konkurenceschopnost

Konkurence na trhu znamená, že různé subjekty realizují svůj ekonomický záměr s cílem

vytvořit pro sebe co nejlepší podmínky a tím pádem konkurovat ostatním podnikům. Ať

už jsou to podniky se stejným nebo úplně jiným obchodním zaměřením,

konkurenceschopný podnik v našem pojetí trhu práce vytváří pro zaměstnance co

nej přijatelnější podmínky. V případě, že se budoucí zaměstnanec rozhoduje, do které

firmy nastoupí, přemýšlí čistě subjektivně, jestli mu více záleží na výši mzdy nebo

kolektivu, pracovní době, benefitech, politice a morálce podniku nebo jsou to méně

důležité detaily. Podniky se v závislosti na konkurenci snaží srovnávat všechny tyto

aspekty, dokonce i v některých oblastech navyšovat a tím konkurovat ostatním

podnikům. Dokonalá konkurence je v tomto případě pouze abstrakt, protože vyjadřuje

dokonalý stav na trhu, kde všechny subjekty mají úplně stejné podmínky. Tento stav

ovšem nikdy nenastane.
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1.2 Nabídka a poptávka

Na ekonomickém trhu se setkáváme s nabídkou a poptávkou práce. Ideální stav nastane

tehdy, kdy se nabídka rovná poptávce. V ekonomice jako i v praxi je to pouze pojem.

Nerovnováha těchto dvou subjektů nám udává dva stavy, které mohou nastat. A to když:

• nabídka převyšuje poptávku

• poptávka převyšuje nabídku

V prvním případě se jedná o stav, kdy je na trhu práce víc volných pracovních míst, než

je pracujících lidí, nebo lidí, kteří mají zájem pracovat. V druhém případě je tento stav

způsoben tím, že je na trhu práce víc pracujících lidí, než je volných pracovních míst.

Obr. 1.2. 1: Tržní nabídka a poptávka

Mzdová sazba

(Kč/hod)

K

r.

£„ Množství práce
(hodinj

Zdroj: [3]

Na obrázku je zachycena tržní poptávka a nabídka v souvislosti s množstvím práce L a

mzdovou sazbou W. K rovnovážnému stavu E dojde v případě, že nabízené množství

práce se rovná poptávanému množství práce.
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Tyto stavy jsou ovlivňovány jak kvalitativními, tak kvantitativními faktory jako jsou:

• nezaměstnanost

• produktivita ekonomických subjektů

• nedostatečná schopnost vytvářet pracovní místa

• pružnost pracovní síly

• deformace pracovního trhu

• nedostatečná kvalifikace na trhu práce

• motivace zaměstnanců

Poptávka (D) po výrobním faktoru má klesající tendenci, což v praxi znamená, že čím je

cena výrobního faktoru nižší, tím více jednotek výrobního faktoru bude moct firma

poptávat za účelem zisku. Poptávka je odvozenou veličinou, protože její výše záleží od

poptávky po statcích a službách, které jsou při samotné výrobě použity.

Nabídka (S) má rostoucí tendenci. Znamená to, že čím je cena za jednotku výrobního

faktoru větší, tím více jej budou vlastníci nabízet. Pokud hodinová mzda řidiče poroste,

bude chtít nabídnout více svojí práce výměnou za vyšší mzdu. Pokud má mzda klesající

tendenci a nebude pro řidiče natolik zajímavá, nevymění j i za svůj čas, případně se

poohlédne po lépe zaplacené profesi.

Rovnovážného stavu lze dosáhnout po určitém čase, není to otázka okamžiku. V celém

procesu pak nastávají situace, kdy je množství nabízené práce vyšší a cena výrobního

faktoru nižší. Nebo naopak nabídka množství výrobního faktoru je vyšší a tím bude nižší

i jeho cena. Dalším kritériem, který ovlivňuje dosažení rovnovážného stavuje převaha

nedokonalé konkurence.

Pokud někdy bude dosažena rovnováha a jak rychleji lze dosáhnout, bude záležet na trhu

výrobních faktorů, statků a služeb.
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1.3 Ekonomická renta a transferový výdělek

Pokud by na ekonomickém trhu byla dosažena rovnováha, znamenalo by to rovnovážnou

cenu za rovnovážné množství výrobního faktoru. Odměnou za výrobní faktor je cena,

kterou můžeme rozdělit na dvě části:

• ekonomická renta

• transferový výdělek

Obr. 1. 3. 1: Ekonomická renta a transferový výdělek

(hodin)

Zdroj: [3]

1.3.1 Transferový výdělek

Transferový výdělek je výdělek, který může člověk, jakožto výrobní faktor nabízející

svou práci na trhu, vydělat v té nej lepší možné alternativě. Představuje náklad obětované

příležitosti. V přeneseném vztahu k bakalářské práci to znamená velikost výdělku, který

je potřebný k tomu, aby zaměstnanec nevyhledával alternativní profesi
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1.3.2 Ekonomická renta

Ekonomická renta je část výdělku, která přesahuje transferový výdělek a není nezbytně

nutná k udržení výrobního faktoru.

1.3.3 Dokonalá a nedokonalá elasticita

Podíl transferového výdělku a ekonomické renty je závislý na elasticitě nabídky vstupu.

Pokud by mzdy tvořila pouze transferový výdělek a neexistovala by žádná ekonomická

renta, znamenalo by to, že v alternativním využití by výrobní faktor dostal úplně stejnou

odměnu. V praxi by řidič kamionu za svoji práci dostal stejnou mzdu jako v jiném


[…]


dostal do záporné hodnoty v nej větší míře za sledované období. I když se křivka HDP

střídavě pohybovala směrem nahoru a dolů, medián její směr nekopíroval. Zajímavým je

rok 2018 kdy HDP nevzrostlo tolik jako průměr mezd. Porovnáním let 2018 a 2019 je

zřejmé že HDP lehce stagnovalo a průměr mezd nezvýšil o výraznou hodnotu jako tomu

bylo v předcházejícím období. V roce 2020 se HDP propadlo, no medián se opět dostal

na kladnou hodnotu.

1. decil a 1. kvartil jsou nejnižšími hodnotami v sledovaném období, no zároveň

nej stabilnějšími, mají identický vývoj a kopírují vývoj HDP, jeho růst a pokles. Tyto dvě

hodnoty se však meziročně nedostali do výraznějšího snížení a nedosáhli zápornou

hodnotu. Dokonce i v roku 2020 kdy HDP kleslo na nejnižší bod na křivce, si 1. decil a

1. kvartil udrželi kladnou hodnotu. Opět bych ale poukázala na rok 2018 kdy se HDP

nezvýšilo o takovou hodnotu, jako 1. decil a 1. kvartil.
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Graf. 5.1 Procentuální růst HDP, 1. decilu,!. kvartilu, mediánu

o
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Medián ^ M l . d e c i l 1.kvartil HDP

Zdroj: vlastní zpracování podle [9], [11]

Vývoj 3. kvartile se v porovnání s HDP je zaznamenám na grafu 5.2. V roce 2012 je

viditelný propad obou prvků, no dále pak ve stejném směru rostli. Rok 2016 a 2018 byl

zajímavý, protože HDP nedosahovalo takového zvýšení jako 3. kvartil. V následujících

letech měl 3. kvartil měl zcela jiný vývoj než HDP, kdy dosáhl mnohem většího vzrůstu.

9. decil tvoří mzdy s nejvyšší hodnotou na ekonomickém trhu. V roce 2012 poklesl na

hodnotu mediánu, no pak začal postupně narůstat stejně jako meziroční růst HDP.

Z pohledu ekonomiky je zajímavým opět rok 2016 kdy se HDP nezvýšilo takovu mírou

jako 9. decil, který dokonce svým růstem překonal 3. kvartil. V roce 2020 se HDP spolu

s9. decilem propadl.

Vývoj průměru mezd řidičů tahačů nedosáhl tak extrémních hodnot jako ostatní prvky.

V porovnání s vývojem HDP je opět na místě opomenout rok 2016 kdy došlo k

výraznému zvýšení hodnoty průměru. V letech 2017 a 2018 se průměr choval odlišně. Při

růstu HDP se nezvyšoval takovou mírou, no v roce 2020 si udržel kladnou hodnotu.
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Závěr

Z vyhodnocení dat v mé bakalářské práci je zřejmé, že mzdy řidičů tahačů rostou. Tento

růst však není natolik progresivní jako u jiných profesí nebo u řidičů jiných dopravních

prostředků. I když 1. decil dosahuje nejnižších hodnot a udržuje si relativní odstup od

minimální mzdy, 9. decil zase výrazně převyšuje průměrnou mzdu řidičů, přesto se mzdy

řidičů tahačů drží dlouhodobě pod průměrem v ČR. 1. decil se přibližuje 9. decilu, díky

čemuž se postupně vyrovnává velký rozdíl mezi mzdami v nej vyšší a nej nižší třídě. Do

roku 2013 průměrné mzdy klesaly, což můžeme připisovat následkům ekonomické krize

z roku 2008. Podle teorie by s růstem HDP měly také růst i mzdy. V poslední kapitole je

z výzkumu jasné, že ne vždy je tomu tak. Příkladem toho je rok 2016, kdy HDP

v porovnání s předešlým rokem nevzrostlo tolik jako mzdy řidičů, přičemž inflace byla

minimální. Až do roku 2018 mzdy rostly rychleji než HDP. Důvodem může být i to, že

zaměstnavatelé byli nuceni mzdy zvednout, aby na základě transferového výdělku řidiči

nehledali jiné alternativy. Povolání řidiče tahače je velice specifické. Budoucí

zaměstnanec musí projít často zdlouhavým procesem vyřizování potřebných dokumentů,

které stojí nemalé peníze. I to je jeden z důvodů, proč řidiči na ekonomickém trhu

dlouhodobě chybí. Dalším důvodem je i zrušení základní vojenské služby, v rámci které

vojáci skládali zkoušky na nákladní automobil, a proto její zrušení přineslo kvalifikační

nouzi. Navíc povolání řidiče kamionu v dnešní době není tak prestižní jako v době

socializmu a od 90. let prestiž stát se řidičem klesá. Mimoto je tato doba zasažena trendem

odcházet za prací na západ, kde mzdy dosahují vyšší hodnotu a také stoupají rychleji.

Řidič tak dosáhne vyššího výdělku, což mu značně ovlivní výši jeho důchodu. Řidiči

kromě základní mzdy dostávají také stravné a kapesné. Tyto položky jsou součástí příjmu

a častokrát dokáže velice výrazně navýšit celkový příjem řidiče. Problémem však je, že

stravné a kapesné jsou nezdanitelné a neodvádí se z nich sociální pojištění. Proto nejsou

považovány za příjem, pokud by tento zaměstnanec žádal například o hypotéku. Dále pak

pokud řidič zůstane práceneschopný, výše dávky se mu vypočte pouze ze složek mezd,

které jsou definovány jako základ pro sociální pojištění. Nízká mzda proto není

dostatečnou motivací pro budoucí zaměstnance pracovat jako řidič tahače. Pokud výše

mzdy v ČR bude i nadále stoupat, dá se předpokládat i navýšení mezd řidičů tahačů.

Pakliže si budou zaměstnavatelé chtít udržet své zaměstnance, budou jim muset

nabídnout čím dál vyšší ekonomickou rentu.
