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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 10
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 10
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 10
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 10
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 10
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 10

C E L K O V Ý P O Č E T B O D U 8 0

C E L K O V E H O D N O C E N I rr A - výborně

Závěrečné stanovisko: 2 ) předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; 'doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Stránka 1 z 2

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Předložená bakalářská práce se zabývá vývojem mezd řidičů nákladní dopravy. Cílem práce bylo
zhodnotit s využitím dat Ministerstva práce a sociálních věcí ČR vývoj mezd řidičů v silniční nákladní
dopravě za posledních cca 10 let a to v diferenciaci 1. decil, 1. kvartil, medián, 3. kvartil, 9. decil a průměr.
Téma práce a cíl hodnotím jako velmi zajímavé. Práce je zpracována na vynikající úrovni. Struktura je
přehledná a jasná, práce je čtivá. Autorka prokázala znalost dané problematiky. Teoretická část je
zpracována kvalitně. V analytické části jsou využity relevantní zdroje pro analýzu dat. Veškeré výstupy
jsou zpracovány v tabulkách a náležitě okomentovány a zhodnoceny. Závěry práce jsou kvalitní a
průkazné.

Bakalářskou práci hodnotím jako vynikající a vyzdvihuji její skutečný vědecký přístup.

Podněty do rozpravy:
1. V závěru práce uvádíte, že pokud si budou zaměstnavatelé chtít udržet své zaměstnance, budou jim
muset nabídnout čím dál vyšší ekonomickou rentu. Mohou mít na spokojenost zaměstnance vliv i další
(neekonomické) faktory? A které faktory konkrétně mohou sehrávat úlohu právě u řidičů nákladní
dopravy?

Datum: 26. srpen 2021 Podpis oponenta: -v Í7
i/

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0-30 F - nevyhověl

31 -40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
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